CÂMARA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO ma o

REQUERIMENTO Nº. 019/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Por meio deste requerimento, na conformidade regimental, solicito que seja enviado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Dr. José Mauro Barcellos, apresentando uma sugestão para abordar a questão da limpeza de terrenos, uma vez que muitos proprietários não colaboram na manutenção de seus terrenos e a prefeitura enfrenta dificuldades de mão de obra para realizar a limpeza. Sendo assim, proponho a seguinte solução:
Diante da resistência de alguns proprietários em manter seus terrenos limpos e da constatada dificuldade da prefeitura em dispor de mão de obra para executar esse serviço, sugiro que o município estabeleça uma frente de trabalho dedicada a essa atividade e que estude a possibilidade de repassar os custos da limpeza ao proprietário do terreno, promovendo assim a colaboração de todos os cidadãos na preservação do ambiente urbano.

Sala das Sessões, 27 de Fevereiro de 2024.

Atenciosamente ,

Alcides Resende Faria

Vereador

Autor